42. Nicolaus sacerdos sanctus in Suecia. — Triumphavit vero in Suecia de impiorum crudelitate editis pluribus miraculis sacerdos sanctissimus, Nicolaus nomine, qui dum Eucharistiam aegroto deferret, a sacerdoti obruncatus fuerat, cuius memoria cum templum poneretur, rogatus Pontifex a Searensi episcopo, ut illud ad pelliciendam fideliūm pietatem alicuius sacra indulgentia præmio decoraret, concedendæ illius episcopo facultatem tribuit¹. Cui etiam injunxit, ut clericorum audaciam coerceret², qui cæde facta, habituque abjecto uxore ducebant : tum ut pravas quasdam consuetudines abrogaret, ob quas illius regionis viri, uxoribus in adulterio deprehensis, iisque repudiatis, novis se affinitatibus implicabant, et patrem eadem pœna cum matre que filium in lecto casu oppressisset, comprehendebant, que Illo-norius hac utpote ab ratione penitus abhorrentia improbat³, vetuitque. Per ea etiam tempora in iis regionibus pravum morem penitus abolendum statuit⁴, quo plus aquae quam par erat vino contra traditum servatumque in Ecclesia Dei ritum sacrificio missæ adhibebatur : qua de re ad archiepiscopum Upsalensem scripsit.

Hoc anno Pontifex⁵ episcopum Portuensem legationis munere adversus hereticos in Galliis fungentem, gravibus curis oppressum solatus est⁶, atque episcopos Ecclesie Narboneus suffraganeos laboris et gloriae socios adjunxit⁷.

43. Girolmus episcopus Valentinus. — Eodem anno Girolmus abbas Cluniacensis Ecclesie Valentinae praefectus, qui postea Hierosolymitanus patriarcha creatus est; auctor enim Cluniacensis Chronicus haec de eo scripta reliquit⁸: « Girolmus sive Girondus anno MCCXX ex abbatte Cluniacensi fili episcopus Valentiniensis, et postea fuit patriarcha Hierosolymitanus. Obiit VII id. Septembris : jacet juxta sepulchrum Domini Hierusalem; cuius anno secundo congregatus est exercitus Domini in Acon, et antequam prædicarent crucem in

Saxonia, apparuit triplex forma crucis in aere, et in medio illarum apparuit crucis patibulum figuram hominis habens in eo suspensam cum infixione clavorum in manibus et pedibus, et capite incoronato ». Sic ille, qui de eodem prodigio videtur loqui, quod suo loco ex Parisio narravimus⁹.

44. Honorii curæ de pupillo rege Angliæ, de reliquiis S. Thomæ Cantuariensis, de Hiberniæ et Scotiæ Ecclesiæ, de canonizatione Hugonis episcopi. — Jam ad Anglicanas res sermonem traducamus : sollicitam curam gerens Pontifex pro adolescente rege pupillo crucesignato, sibique in tutelam tradito, ipsum in primis a prudentibus honestisque viris optime instituendum eruditumque curavit, eaque de re cum Pandulpho Norwicensi electo, legato Apostoli, litteris agere¹⁰, tom dare operam, ut nemo illius res invaderet atque omnia per fraudem aliave ratione intercepit restituerentur. Cui rei testimoniosunt plures Epistolæ¹¹ ad eundem legatum aliosque date, in quarum altera Isabellam regis matrem gravissime arguit¹² Henricum filium insectatam esse, quæ res dictu incredibilis, ipsique Pontifici admodum insolens visa est; contra vero vicecomitis Lemovicensis aliorumque fidem collaudat, regis causam adversus matrem propugnasse. Legato etiam, de quo paulo ante mentionem fecimus, mandavit¹³ ut denarium B. Petri, ac vigesimam cogendas, atque ad se transmittendam diligenter satageret, cum ararium Pontificium in submittendis crucesignatis Hierosolymitanis subsidiis exhausisset, atque etiam eam ob causam alieno ære admodum premeretur.

45. Hoc anno corpus S. Thomæ archiepiscopi Cantuariensis summo Pontifice approbante in diuinorem locum translatum esse indicat Henricus Stero¹⁴. At sane Pontifex extremo anno ad priorem et conventum Ecclesiæ Cantuariensis Diploma dedit, ubi hæc de luijusmodi translatione, diuinis-que beneficiis ejus intuitu divinitus impertitis¹⁵ : « Cum, sicut vobis referentibus intelleximus, archiepiscopi et episcopi, qui ex diversis locis ad translationem corporis ipsius martyris convenirent, accessuris infra quintumdecimum diem ad solemnitatem translationis ejusdem, quibus nos ipsi dies relaxavimus quadraginta de injunctis eis pœnitentiis, diversas remissiones duxerint facien-das, vestris nos precibus inclinati, quod super hoc a nobis et ipsis factum est, decernimus, quo ad unius anni et predictorum quadraginta diem remissionem perpetuis temporibus valiturum. Datum Laterani XV kal. Januar., Pont. nostri anno quinto (1) ».

46. Interea sedato jam magno in Hybernia

¹ Lib. v. Ep. CLXII. — ² Ep. CLVI. — ³ Ep. CLIX, CLXIV. — ⁴ Ep. CLXXII. Habetur c. perniciose. Ex. de celeb. miss. — ⁵ Ep. CLXXXIII. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ep. CXXXIV. — ⁸ Chron. Cluni. Ms.

⁹ Ann. 1217. — ¹⁰ Lib. iv. Ep. DCCLI. — ¹¹ Ep. DCCLV, DCCLVI, cl. v. Ep. XXXV, CXLV, CCCLV. — ¹² Lib. v. Ep. CALIV.

¹³ Ep. XXXV. — ¹⁴ Stero in Annal. apud Canis, antiqu. lect. tom. I. p. 247. — ¹⁵ Honor. l. v. Ep. XIII, XIV.

(1) Celebris haec translatio corporis S. Thome Cantuariensis cuius scriptores frequentes meminerunt, habita fuit hoc anno die nonarum

concitato tumultu, cum omnes, relictis Ludovici Galliarum regis primogeniti partibus, ad Henricum se contulissent, Pontifex archiepiscopum Dublinensem legationis onus ad rebellis comprimentes injunctum deponebat jussit¹; eodemque Jacobum capellum ac pénitentiarium suum legatum misit, virum, ut ait, scientia ac religione probatum, quo pullulantia ibi vitiorum germina, adhibita falso Apostolica resecaret, qua de re tum ad archiepiscopos cæteros Hyberniae præsules, tum ad regem Scotie² regemque Ultioriæ et Connatiæ (quem etiam in fidem suscepit³), tum postremo ad legatum ipsum scripsit⁴.

Eodem anno Alexandrum Scotiæ regem in colloquio cum rege Anglo apud Eboracum venisse, deque Joanna illius sorore in matrimonium ducenda egisse, tradit Matthæus Parisius⁵, qui tum matrimonium nuptiasque in annum sequentem conjicit. Verum illos hoc ipso anno affinitatem solemní ritu junxisse testatur Pontifex litteris ad Norwicensem electum Apostolice Sedis legatum supra laudatis⁶, quibus id sibi gratissimum fuisse affirmat.

47. Addit Parisius Honorium hoc eodem anno in sanctorum numerum retulisse Hugonem episcopum Lincolniensem, eaque de re ad universos Christi filieles literas dedisse⁷: « Cum sancta recordationis Hugonem Lincolniensem episcopum, quem sicut nobis plenarie constat, divini muneric largitas tam in vita quam etiam post vestem mortalitatis exultam insignitus miraculorum multitudine illustravit, sanctorum Catalogo adscripsimus, universitatem vestrarum monemus et exhortamus in Domino, quatenus ejus apud Deum patrocinia devote imploretis : ad hac statuentes, ut die depositionis ipsius, ejusdem festivitas annis singulis devote de cætero celebretur. Dat. Viterbiæ XIII kal. Maii, Pontif. nostri an. IV ».

48. *De exactione vicesime in Hispania pro bello sacro.* — Dun haec a Romano Pontifice decernuntur, Iluguicio ejus subdiaconus et capellanus ad vicesimam, quæ in sacro contra Sarraenos bello erat consumenda, colligendam ab ipso Pontifice in Hispanias missus, legationis munere sibi impudenter arrogato, multa inumania summo Apostolice Sedis dedecore facinora perpetrabat : quibus Honorius illico occurrere, audaciamque hominis infringere atque adeo archiepiscopo Tar-

raconensi aduersus illum inquirebat imperare¹, ne scelerum ipsius infamia in Romanam Ecclesiæ redundaret. Rodericum vero Toletanum redarguit² Iluguicioni favisse, quem etiam cum aduersus Mauros, uti constituerat, proficisci nequiret, vicesimam eam ob causam receptam restituere jussit³. Tum Judeum quendam Barchinonensem Azzachum nomine, atque Aragonum regis Alfachimum appellatum, ab usuris alienum, Catholicorumque studiosum, tum ab ipso tum ab episopis rogatus, patrocinio Apostolico arcendum minime censuit, dato ad illum Diplomatæ⁴, in quo Romanæ Sedis erga infideles, ut eos ad Christi obsequium pelliciat, humanitatem et clementiam his verbis explicat : Sedes Apostolica pia mater ubera charitatis, quibus filios suos nulrit, ad alienos interdum studio pietatis extendit, quos locum sui tabernaculi dilatando in fide nititur parturire, ut si forsitan ad emulacionem quomodo libet provocati in adoptionem veniant filiorum, Christusque formetur in illis, et ipsi conformentur eidem, adorantque ipsius pedum vestigia, qui ei aliquando detrahebant. Dat. apud Urbem veterem, VII kal. Septemb., Pontif. nostri anno V ». Haec Honorius : qui suis ad regem litteris⁵ illud in Azzachum beneficium se contulisse testatur, memoratioque archiepiscopo mandavit, tum ut illum vexari non permetteret⁶, tum ne Judeos nova signa gestare compelleret⁷.

49. Verum quanquam Honorius, ab rege postulatus, hac in re morem illi gessit, reprehendit tamen, dum legationes ad Miromelimum ejusque imperio subjectos decerneret, eam provinciam Judæis demandare consuevit, qui magno Christianorum damno, ipsorum consilia Sarraenis proderent : quocirca Pontifex regem ipsum monere hortarique⁸, fidelium opera in ea re uteretur ; non fieri verisimile, ut qui a Christi fide tantopere abhorrerent, se Christi cultoribus fidos exhibeant; eaque de re ad Tarracensem archiepiscopum Barcinonensem atque Illerdensem episcopum scripsit, ut regem ab imponendo Judæis eo munere avocarent, cumque Legionis, Castellæ, ac Navarræ reges in obeundis hujusmodi legationibus Judeorum opera uterentur, ab ea re litteris Apostolicis deterruit⁹, ac Toletanum arch. A. S. in Hispania legatum, ac Palentinum, Burgensem, Legionensem, Zamorensemque episcopos a fœdis-

¹ Ep. DCCC. — ² Ep. XIII, XIV. — ³ Ep. CCXXI. — ⁴ Ep. XXII, XXIII, XXIV. — ⁵ Par. Hist. Angl. hoc ann. — ⁶ Hon. I. v. Ep. XXXV, — ⁷ Ext. apud Par. Hist. Angl.

¹ Ep. DCCXC. — ² Ibid. — ³ Ep. DCCXCI. — ⁴ Lib. v. Ep. LX. — ⁵ Ep. LXI. — ⁶ Ep. LXXXVII. — ⁷ Ep. CIV. — ⁸ Ep. CLXVI. — ⁹ Reg. post eam I. Ep.

Juli, ut inter ceteros scribit Trivelus in Chronico. Cum autem dies illa nec Dominica fuerit, nec solemni alieni memoriae celebris, hinc emulor desuisse cum atate illa morem anteacti saeculi familiarem, translationes illas calteraque id generis solemniae Dominicæ, vel festis diebus agendi. Quod et in Concilii hujus et sequentium saeculorum animadverbi. Ita Concilium Parisiense anno 1223 die sabati, VII id. Decembris coepit, eidemque sabbati diei, VI id. Novembris, exordium Concilii Melodunensis assignatur. Exempla hujus plura suis locis dabimus.

Sed ut ad translationem corporis S. Thomæ redeamus, interfusse hunc episcopos phares affirmant omnes ; at Johannes Iperius in Chronico S. Bertini Anecdoto, Martini tom. III. col. 70¹, plus aliquid commemorat ; tradit enim adfuisse cum episcopo Cantuariensi, Willielmo Rhemensem, atque insuper episcopos XXIII cum abbatis quamplurimis.

simō ac pleno periculi exemplo eos reges monitū abducere jussit¹.

50. Lusitanum regem scelerum arguit Honoriūs. — Percellendus asperioribus monitis fuit Lusitanus, qui gravissimis facinoribus regum deus inquinarat; ob que e fidelium cōtū ablegatus fuerat. Quem effrenato furore in Ecclesiarum bona grassantem hīscē litteris² Honorius Apostolica constantia arguit, atque ad officium et resipiscētiā revocare est conatus.

« Quod solite salutationis alloquium tibi salutis proprie contemplati subtrahimus, tua culpa mōrēndā meretur, quae te jam a communione fidelium separavit. Cum enim scias, vel scire debas, quod omnis est ab Omnipotente postestas, qui solus habet in regno hominum potestatem, et quemcumque vult suscitā super illum regie dignitatis potentiam, quam gralis a Domino accēpisti, debueras in ejus beneplacitis exercere, servando justitiam, quae reges exaltat, et secundo que valeat ad omnia pietatem, ut de gratia in gratiam, et de virtute proficiens in virtutem, regnum terrenum commutares felici commercio in æternū, quod Deus eum diligentibus repromisit»; et infra: ubi patrata ab ipso sclera in oculis defixi, redactam in servitūtem sponsam Christi Ecclesiam, imposita monasteris, xenodochiis, Ecclesiis, aliisque locis piis intoleranda vestigialia, fodissimos adulterarum amores, quibus se contaminarat, laxatum crudeliter furem in Bracharensem archiepiscopum a tot sceleribus palerna cura revocare molientem; contemptas censuras Ecclesiasticas, occupata archiepiscopi bona, eversas domos, excisas vineas, evulsas arbores, denique agros ferro ac flamma vastatos, subiicit:

51. « Et nunc, rex, intellige: sunt hæc opera Catholicī principis, an tyrañi? Utinam salem exemplo Pharaonis regis Ægypti, qui veri Dei notitiam non habebat, inter sanctum discerneres et profanum, ne ad subjugandas tibi res Ecclesiasticas inhiares, cui cum per Joseph tota terra Ægypti fuerit subjugata, sola terra sacerdotum remansit libera et excepta: quin etiam sacerdotum statuta cibaria ex horreis publicis præbabantur. Vel utinam Ozæ pœna te, ne ad sancta manū extenderes, terriisset, qui pro eo quod arcæ inclinatae manū apposuit, ut sustentaret eamdem, percussus obiit, Domino ulciscente; cum ex culpa simili sinuilem, ino ex graviori gravorem debeas formidare vindictam. Sed ad hanc curi in archiepiscopum, virum utique litteratura et honestate conspicuum, desævisti? Nonne Nathan propheta David regem corripuit increpando; et Isaías Ezechiae dixit: Morieris tu, et non vives; et tamen neuter inde injuriam pertulit, sed honorem? Et quidem quantum eundem archiepiscopum intendis gravius persecui, tantum sibi causam das

gratiae ac gloriae potioris, cum beati sint, qui persecutionem propter justitiam patiuntur; sed præter periculum animæ, quod quasi serio tibi paras, famam tuam enormis dishonestas, multis dicentibus: Ecce homo qui sibi Deum non posuit adjutorem, sed speravit in multitudine dīvitiarum suarum et in sua prævaluit vanitate.

52. « Ut autem vel nunc fossa pariete mentis tue, illuminet Dominus cor tuum radio rationis, et visis abominationibus tuis pessimis, abominis easdem reūcias, et ad salutari dirigaris; celstidinem regiam rogamus, monemus et hortamur attente, obsecantes per aspersiōem sanguinis Iesu Christi, quatenus culpas tuas humilifer recognoscens converti festines ad Dominum, etc. » Hortatur ut vitiorum cœno emergat, damnaque illata sarcia: ni criminis expiel, significat Palentino, Asloricensi, Tudemisque episcopis illius anathemate, ac regni interdicto feriendi impositam provinciam: Bracharensis archiepiscopi sententias auctoritate Apostolica confirmatas fuisse. Cumque annus ex suscepta ab illo anathematis nota efflauit, juste posse perhorrescere, ne illius subdit sacramenti religione liberentur, ipsius studiosi consortio fidelium pellantur, regnique jura in invasores transfundantur. « Datum Later. XI kal. Januar., Pont. nostri an. v. »

53. De Terra-Sancta sollicitus mittit litteras ad crucisignatos et Hierosolymæ regem. — Superest ut ea aggrediamur, quæ pro Christi fidelibus Orientalium regionum Rom. Pontifex peregit, præter ea enim, que apud Fridericum imperatorem, ut vidimus, egit, Conradum scholasticum Maguntinum ac pœnitentiarium stūm in Germaniam legavit¹, quo crucisignatos, ac Fridericum ipsum ad sacrum iter arripiendum pro concione impelleret, quanquam a vafro et Christiani nominis causæ parum vel nihil sollicito principe Pontificis diligentia elusa est. Postea vero cum nuntios ac litteras ad exercitu Christiano apud Damiamalam commorante accepisset, ac subsidio prompto egere agnovisset, Conradum, de quo mentio edita est, monuit², crucisignatos ad tracieendum vehementius incendebat. At Poniticias litteras, hæc aliaque scitu dignissima complectentes, in medium affere operae premium existimamus.

« Honoriūs, etc.

« Venerabilis frater noster.. Albanensis episcopus A. S. L. necnon dilecti filii universus exercitus Christianus existentes apud Damiamalam in servitio Jesu Christi, suis nobis nuntiis et litteris intimarunt, quod nunc majori, et maturiori succursu, quam nunquam indiguerit, indiget Terra-Sancta, cum multis de partibus illis reversis ad propria Christianus exercitus sit nimium rarefactus; ita quod nisi novis Bellatoribus celeriter instauretur, non solum terram Sarracenorum

¹ Reg. post eamdi. Ep. — ² Ep. CCXCVI.

¹ Lib. IV. Ep. DCCXLIV, DCCXLV, DCCXLIII. — ² Lib. V. Ep. CCXXXIV.

aggrederi non audebunt, verum etiam vix poterunt parta tueri : quinetiam timent, ne in manibus hostium relinquantur in universorum Christi fidei-
lum opprobrium sempiternum, et in perditionem perpetuam modice terrae transmarinæ, que adhuc a Christi fidelibus obtinentur ». Et infra :

54. « Ad hæc, ut heteris nobiscum, et alios latentes audientes, moveris quod charissimus in Christo filius noster Fridericus, Romanorum imperator illustris et rex Siciliæ, nuper in Dominica, que precedet Dominicam de Adventu, in omni pace ac tranquillitate suscipiens de manibus nostris imperii diadema, in omni devotione affixit suis humeris publice signum crucis, praestito ex intimo mentis fervore corporaliter juramento, quod in proximo futuri mensis Augusti passagio transfrerat, auctore Domino, in subsidium Terræ S., venerabilis quoque frater noster Meten. episcopus imperialis aule cancellarius, et dilecti filii nobiles viri... dux Bavariae ac Warnerus de Bollandia dapifer, necnon alii marchiones, comites, barones de Theutonia et Apulia plures quam quadringentis, et cum eis numerosa militum et peditum multitudine, recepto palam Crucis signaculo, in proximo passagio Martii se transfreraturos in prædictæ Terraë subsidium devoverunt. Propter quod expedit, ut crucesignati et crucesignandi ad transfrerandum sine omni mora festinent, quatenus coadunatis viribus procedentes, facilius, ut speramus, auctore Domino inimicos nominis Christiani valeant profligare. Dat. Later., V kal. Decemb. Pont. nostri anno v ». Ut Conrado pénitentiario in Germania subsidi crucesignatorum contrahendere partes commisit, ita idem in Anglia Pandulpho Norwicensi electo Apostolica Sedi legato¹, atque in Alsatia Constantiensi episcopo² munus injunxit, ut minimorum earum regionum crucesignatos ad sacram expeditionem obeundam cogerent, Januenses subditos, quod secus Damiata³ captae consultum provisumque esset, quam ipsis videretur, adhortari ne propterea Terraë-Sancta subsidio esse cunctarentur, mutuam populorum concordiam conciliare⁴, ne auxiliis illi submittendis impedimentoa essent, idque genus alia gerere⁵.

55. Interea ad Sedem Apostolicam defecit Joannem Hierosolymorum regem, Damiata ad civitatem Aconensem cum suis se subduxisse: veritusque ne ejusmodi profectio Christianæ rei periculum aliquod crearet, ad ipsum in officio continentum hanc Epistolam exaravit⁶:

« Jo. regi Hieros. illustri.

« Audivimus tecessisse a partibus Damiatae, et ad civitatem Acon collectis tuis viribus, acces-

sisse, quod si eo proposito, et consideratione fecisti, ut pagorum partes illas infestantium incursibus obvies, et conatus elidas, tuam commendamus in Domino providentiam, maxime si Christiani a parte illa usque adeo infestantur, quod tanto videantur auxilio indigere. Porro alias regiam magnificientiam non deceret aliis pro fide Christiana pugnantibus, te vacare quieti, vel negotiis specialibus occupari. Illud profecto credere noui valemus, quod quidam sonniant, te contra regnum Armenie velle arna mouere; cum credamus tantam esse in regia serenitate prudentiam, quod perspicue vides, quantum periculum, quanta jactura, quanta confusio per hoc evenire posset fidelibus constitutis in partibus Orientis, ac toti populo Christiano, et quantum Apostolica Sedi, et universis fidelibus te redderes odiosum, si nunc totius orbis Christiani viribus pro succursu tuo, et Terraë-Sancta concensus, tu communī utilitate posthabita intenderes speciali, quæ nisi communī promota feliciter, non posset stabiliter promoveri.

56. « Licit igitur confidamus, quod tu hæc prudenter attendens, evitabis aliquid attentare, per quod perire ac evacuari posset totus labor, quem hactenus pro Terra-Sancta subiit populus Christianus, ex abundantia tamen sub obtentu gratiae divinae ac nostre, et sub anathematis pena tibi auctoritate præsentium districtissime inhibebus, ne hoc tempore aliquatenus arma moveas contra ipsos Armenos, aut quoslibet alios Christianos, sed studeas, ut tota Christianitas ultramarina in unitate consistat, et venerabili fratri nostro P... Albanensi episcopo A. S. L. qui strenuitatem tuam frequenter suis nobis litteris commendavit, sicut persona nostra reverenter intendens studeas, quod commune populi Christiani negotium desideratum largiente Domino consequatur effectum; postmodum tuis specialibus commodis operam diligenter utiliusque daturus. Alioquin, quantumcumque tuam diligamus personam, et deferre regiae dignitati velimus, contra tamen communem utilitatem, imo contra ipsum Deum deferre tibi, vel cuiquam alii non possemus. Datum apud Urbem Veterem, III idus Aug. Pontificatus nostri anno v ».

57. Sane Joannem Jerosolymorum regem Armenie regnum ad uxorem suam jure hereditario pertinere contendisse Apostolicum Diploma¹ ostendit; namque Pontifex suppliciter ab eo rogatus, ut regnum ipsi confirmaret, suum illi jus auctoritate Apostolica stabilivit ac firmavit, IV nonas Febr. Pontificatus anno iv, hoc ipso scilicet. Verum Raymundum Antiochiae principem et crucesignatum idem Armenia regnum ad se spectare censuisse, (1) atque adeo nuntio ad Honorium misso

¹ Lib. iv. Ep. DCCLVI. — ² Lab. v. Ep. LXVIII. — ³ Ep. x. — ⁴ Ep. CCCLIV. — ⁵ Lab. iv. Ep. DCCCVI. et l. v. Ep. XLVIII, CXL, CXCI. — ⁶ Ep. XXVI.

— ¹ Lib. IV. Ep. DCXLII.

(1) Quid juris in regnum Armeniae sibi vindicaret Johannes rex Hierosolymæ, optime explicat Oliverius ad hunc annum. Postquam enim narravit regis illius ab exercitu recessum causantis expeditionem in Armenia, addit: « Fidem enim Leonis habens regis Armeniae defuncti

petuisse, uti Pelagius Albanensis episcopus et Apostolicae Sedis Orientalibus in oris apud exercitum Christianum legatus, regni insignia sibi conferret, ostendunt littere ipsiusmet Pontificis¹, qui rem totam legato permisit. Nec prætermittendum videtur, intentum sacro parando subsidio Honorium ingentem pecunie vim cogendam, atque ad memoratum Albanensem episcopum transmittendam curasse: cui rei testimonio plures Pontificie litteræ, cum ad eum, tum ad alios hoc anno² exaratae.

58. *De statu rerum Orientalium.* — Hoc interim spatio, quo in slatu nostræ res in Orientalibus oris essent constituta, Epistola hæc a Petro e Monte Acuto magistro militum Templi, qui aderat, ad episcopum Elyensem docet: Noveritis quod in primo passagio post captiōnem prædictam apud Damiamat tot peregrini applicerant, quod una cum residuo remanentis exercitus possint sufficere ad munitionem Damiae, et defensionem castrorum. Dominus quidem legatus una cum clero promotionem exercitus Iesu Christi præoptans populum pluries ac diligenter admonuit de faciendo equitatū super infideles: sed barones exercitus tam transmarini, quam cismarini considerantes, quod gentes exercitus ad munitiones dictarum civitatum et castrorum, et ad progressum faciendum ulterius ad Christianitatis utilitatem non possent sufficere, in hoc consentire noluerant. Soldanus enim Babyloniae cum infinita perfidorum multitudine nou longe a Damia tanta castrametatus super utrumque fluminis brachium pontes construxit, ad impediendum Christianorum progressum. Qui cum tanta multitudine ibidem exspectat armatorum, quod maximum periculum de ulterius equitando fidelibus imminet, verumtamen civitatem prædictam et castra fossatis, et litus un-

dique munivimus, exspectantes a Domino consolari per subsidium nobis adveniens in succursum». Et infra:

59. « Exspectavimus jam diu imperatorem et nobiles alios, per quos speravimus relevari, in quorum adventu opus multorum manibus inchoatum ad finem sperabamus perducere optatum. Si vero de spe succursus hujus in proxima æstate, quod absit, frustraremur, utraque, terra Syrie videbatur et Aegypti, tam ista quæ nuper est acquisita, quam illa quæ diu possessa est, in casu dubio sunt constituta. Nos itaque et aliae gentes cismarinae tot et tantis sumptibus in exequendis Iesu Christi negotiis adeo prægravamur, quod ad consuetas expensas non sufficiemus, nisi divina clementia, et fideliū vivorum subsidio nobis in proximo succurratur. Datum Accon, XII kal. Octob. ». Hactenus Petri Epistola, quam refert Parisius¹ anno inse-quenti; verum in hunc conjiciendam esse illud demonstrat; quod Petrus ipse dum hæc XII kalend. Octob. scribebat, Accone morabatur, neque adhuc, ut indicat, Damia in deditioinem Saracenorum venerat: verum id facile eventurum timebatur, nisi tempore astivo proximo Fridericus imp. aliisque nobiles, uti sperabatur, suppetias tulissent. Cæterum Saraceni sequenti anno sub initio Septembri Damia potissimum sunt.

Hoc interim spatio duas etiam Epistolas ad Joannem Columnam titulis Praxedis presbyterum cardinalem, Apostolicae Sedis in Orientali imperio legatum Pontifex scripsit, quarum altera hortatur² ne ex patriarchæ imperatorisque Constantinopolitanorum morte nimium dolorem contrahat, neve animum abjiciat, sed munus strenue administret: altera vero mandat³, ut Demetrium regem Thessalonicensem, ejusque regnum sollicite et peramanter foveat ac tueatur.

¹ Honor. I. v. Ep. CCCLXIII. — ² Ep. DCCLXXXV, DCCLXXXVI, DCCLXIV, DCCLXV. et I. v. Ep. XVIII.

¹ Matth. Par. Hist. Angl. — ² Hon. I. iv. Ep. DCCXXXVI. — ³ Lib. v. Ep. XXIII.

uxorem (quam Isabellam appellavit historie), regnum, ut dicitur, affectavit regionis illius, sed spe sua frustratus a baronibus Armenorum non est admissus». Enim habuit Rupimus Antiochiae principem, de quo sepe alii in Annalibus, et in Adnotationibus nostris, quem Leo ipse Armenie rex in quadam diplomate Melitensi, relato in Codice Mcht. num. 100, nepotem et heredem suum appellat. Postmodum vero, nescio quia de causa, non lex regni spiritu filium suum minorum acceptum, ita enim Oliverius narracione suam prosequitur, « Rupinus etiam princeps Antiochenus idem regnum appetebat, quem Catholicos (ita enim patriarcham suum appellant Armeni), primis nominis gentis, in Tiarso civitate potenter obediit, et comprehensus, incarcatus ibidem vitam finivit. Favens autem juniori filiæ Leonis regis, cui pater ante mortem suum principes regni jurare fecit fidelitatem Catholicos modice tempore post defunctionem ». Ille Oliverius, cui fere consonat Bernardus thessalarius de aquisit. Terra-Sancta cap. ccv. Rer. Ital. tom. VII, ed. 843, quicquid historiam rejecri ac Aruenis Johanni hinc narrat: « Interim domus Johanna adhuc eam sacra militia ageret» mutatis ad regem Joannem venerant, significantes socrum Armenie regem viam universa carnis ingressum. Rex igitur causam discessus sub hismodi titulo bleser aptum, ob ortam dilectionem inter eum et legatum discordiam, non sine molitorum displicencia, in Aruecum profectus est. Sed eum regni primores dixerunt se illum non recognituros in dominum, nisi denunt quondam regis domini eum filium, sanguine conjugem cum eo non viderent, reversus est Accon, ubi conmunitate regna, ut eam secum in Armeniam duceret, regni iura perceperthus. Porro scimus evendit. Suggestum illi fuit regnum ipsam necesse regis filie, quam ex altera uxore quondam marchionis Conradii relicta generali, procurasse venito. Propero quod rex corde nimium amaritius tunc eam affecte verberibus, et exhalaret misere spiritum. Nec in Armenium reversus est, per annum moratus Accon. Eodem pariter anno, et tempore obisse regnum J. hannis uxori (quam Isabellam appellari supra notavimus) tradit. Oliverius, sed canus huius obitus non exprimit, quin et morbo naturali exstante inducere videatur, cum asserta una cum matre filium parvulum decessisse, quem sane verberibus a patre confectum fuisse nemo crederet.

Ex testimonio Bernardi thessalarii mox recte constat Leonem sive Leovem Armeniae regem hoc anno decessisse, eique sequenti anno mense Junio, teste Oliverio, successor datus est Philippus filius Boamundi principis Antiochiae, qui ductus in conjugem illa Leonis defuncti, regnum doris jure accepit. Sed brevi relatu præfuisse oportet, cum Hailio Armeniae princeps maritus illa Leonis, ejusdem fortis, qui ante nupsit Philippi, vel alterius, annis quinque supra quadrangula regnaverat, deinceps in biolum Tivonem translata, et ipse monachum induit et non dum post diescesserat. Obitum hunc cum anno MCCLXX. Hailio historicus, qui Chronicon Orientale circa annum MCC scripbat, componit. Chronicon illud Italice prodit in secundo volumine collectionis Rhamnusii, et Gallice in tomo II operis *Recueil des voyages curieux*, a Leide MDCCXXIX. Hac si demantur, regno Philippi non ultra triuentum superest.

HONORII III ANNUS 5. — CHRISTI 1221.

4. *Ugolini legatus pro expeditione Orientali, ad quam Fridericus se simulat paratissimum.*
 — Ingenuit Christianus orbis expugnatum tanto apparatu bellico, tantisque laboribus Pelusium inopino casti in potestatem infidelium anno Servatoris millesimo ducentesimo supra vigesimum primum Indictione nona recidisse, vietorem exercitum et tot Christiani nationibus diversis conflatum, non Saracenorum potentia, sed astu bellico undique Nili eluvionibus circumfusum ad dedicationem compulsum fuisse, conceptasque recuperandae Terraæ-Sanctæ ac latius circumferendi in Ægypto Christiani nominis spes infelicissime evanuisse. Verum antequam tanta calamitatis seriem exponamus, afferendum videtur, quanto studio, opera et sollicitudine incubuerit Honorius, ut Occidentales ad submittenda auxilia adduceret. Non ille otio quietique, ut ex litteris¹ ad Albanensem episcopum, A. S. L. datis patet, se permettere, aut segniter agere, sed in ea omnes nervos industriae diligentiaeque sue contendere, atque adeo Christi fidelium animos ad nomen sacre militie dandum accendere, quique jam dedidissent, ad perfectionem impellere, inertes monitis minisque urgere; praeterea imperatam pecuniam cogere, eamque nostris pro Christiana religione adversus hostes fidei, Orientalibus in regionibus decertantibus una cum militaribus copiis subsidio mittere, ut plures ipsius Epistolæ hoc anno exaratae illustrant. In primis archiep. Rothomagensem ejusque suffraganeos monet², ut concessionatoribus, qui jussu suo e suggestis Christi fideles ad nomen militie sacre dandum cohortati erant injungeretur, provinciam suam strenue obirent, ardenterque Christianos ad arma pro religione capessenda inflammarent³, Conradum capellatum ac pénitentiarium suum quavis episc. Hildesemensem renuntiatum (cujus ratam habet electionem) excitavit, ne demandatum sibi præficationis munus negligeret⁴, Saxonia ut ducem⁵ ut suam illi operam commodaret, auxiliumque porrigeret. Extant etiam Pontificis

litteræ¹ ad Germanie principes, quos Honorius cruce-signatos inquis exactiobus vexare vetus.

2. In Italia vero præcipuum in comparandis cruce-signatorum copiis provinciam dedit Ugolino episcopo Ostiensi, quem meritis effert landibus in litteris ad patriarcham Aquileensem et Gradensem, tun ad archiepiscopos Mediolanensem, Ravennatem, Januensem, ac Pisanum, cunctosque Insubriæ, Piceni, Aemiliae, et Toscæ episcopos, ac praesules alios exaratis²: « Talem ad communicaendum super hoc Christi fideles oportuit nos eligere, qui zelum Dei habens secundum scientiam, non minus merito sanctitatis, et operum exemplari, quam virtute vocis ad obsequendum Domino populum efficaciter excitatet, et ecce a dextris est nobis vir dexter venerabilis frater noster Ugolinus episc. Ostiensis, qui dextera divina tanquam cedrus Libani plantatus in Ecclesiæ paradiso altitudine contemplationis erectus, virtutum odore suavitatis, famæ sinceritate penitus imputribilis, non solum sola tortitudine ad sustentacionem donum Domini operatur, verum etiam honestatis candore ipsius superficiem convenustus. Sed licet ipsius presentia charta nobis valde careremus invisi, utpote cuius consilio et auxilio plurimum indigemus, ne tamen tantum Christi negotium nostris postponere commodis videremur, eum ad hoc providimus deputandum, ut fungens plene legationis officio pro Christo evangelizet populis verbum crucis, etc ». Hortatur illius obtinperent monitis, suamque in promovenda divini nominis causa operam explicit. « Dat. Later. II id. Mart. Pont. nostri anno v ».

3. Gratulatus est Ugolino Fridericus eam illi provinciam impositam, utque versutus princeps religionis larvam induere solebat, ac studium cruce-signatae expeditionis promovendæ præ se ferrebat, cum ab ea animo abhorret, legato hæc scripsit³: « Ut efficacius et expeditius possitis hoc lam pium et salubre negotium promovere, vobis imperialis celistinudinis auctoritatem plenam concedimus potestatem, ut omnes illos, qui per ter-

¹ Honor. I. v. Ep. CCCIX. — ² Ep. CCCLVI. — ³ Ep. CCCLVII. —

⁴ Lib. vi. Ep. xv. XVI. — ⁵ Ep. XVIII.

¹ Ep. XVII. — ² Ep. CDLX. — ³ Apud Hon. I. v. Ep. CDL.

ram vestrae legationis sunt suppositi nostro banno, dum tamen plene super hoc nostris curaverint obedire mandatis, in favorem predicti negotii, quod magis humeris nostrâ majestatis incumbit, et ardentius quam aliquid aliud cupimus promovere, ab ipso banno, cum expedire videritis, absolvere valeatis; quidquid enim super hoc duxeritis faciendum, firmatatem volumus inviolabilem obtinere. Nos enim, qui a matre nostra Rom. Ecclesia culmina in hoc seculo summae felicitatis accepimus, quidquid sua in hoc negotio, et alius fuerit deliberatione statutum, intemerata volumus stabilitate vigere. Dat. Salerni, IV id. Febr. Indict. IX ». Apposita est eadem dies binis litteris ad imperii clientes¹, ac populum Mediolanensem² a Friderico missis, quibus civitatem sanctam barbarorum jugo oppressam luget, ulque ipsius signa in ea sacra expeditione sequantur, eleganti oratione hortatur³.

4. « Post obtentam de multa et varia hostilitate, faciente Domino, victoriam, post plurimos laboriosos agones, in quibus imperii virtus et gloria imperatoria majestatis enuit, decet nos omnium creatorem, per quem vivimus, movemur, et sumus; per quem imperialis culminis optatis felicitatibus gubernamur, tote corde, tota mente, et omni virtute diligere, et ei devotissime omnibus viribus totaliter adhaerere: quia etsi successus nobis mundana prosperitatis arrideat, absit ut favor transitoriae felicitatis nos a nostri conditoris amore pariter, et timore deflectat. Considerantes igitur nec sine amaritudine amarissima recolentes salutiferâ crucis triumphale vexillum Dominicam sepulturam, civitatem sanctam, in qua salutem nostram est Dominus operatus, et venerabile templum, et coenaculum grande stratum, in quo Domino Pascha discipuli paraverunt, conversa in theatrum, et secutare ridiculum, ubi Rachel plorat filiorum suorum jugulum; horrendum facinus, et triste spectaculum, tacti dolore cordis intrinsecus et rubore de succursu celeri diebus et noctibus cogitamus, galeas et naves, prout res exigit, magnifice preparantes ». Sed haec ad ostentationis pompam jactasse Fridericum Honorii litterae ostendunt.

5. « Eia, milites fideles imperii, arripite velociter arma Christianae militie, quia jam Rom. imperii victrices aquile prodiere. Duplicis quidem retributionis donativa percipiunt, qui celsitudini nostrae in proposito hujus sancte peregrinationis assistunt; quia praeter imperiale gratiam adipiscuntur felicitatem eternam etc. » Stimulat ipsis ad iungenda cum illo arma veterum Romanorum exemplo, qui suos imperatores, dum victoriis remotissimas Orientis terras peragrarent, stiparunt. In atiis vero litteris pie Christi Domini ferentis crucem exemplo ad illius signum vestibus affi-

gendum, ornandumque in Orientales oras iter his verbis excitat¹: « Ite! quantum opprobrium, quanta confusio, quantus pudor! non compatitur membra capiti suo, quod pro nobis tot voluit opprobria, tot supplicia sustinere. Non compatitur filii matri, a cuius sunt uberibus satiati, quam inimici crucis percussam et flagellatam suis vestibus spoliarunt. In humeris quidem propriis vexillum suscepimus crucifixi, qui crucem propter nos, cui affigendus fuerat, suo corpore bajulavit ». Erant haec principis istius artes, cujus si verba eloquentiae floribus distincta attendantur, spirare plieatae videri possint, cum tamen longe a verbis nefaria illius opera discrepant.

6. Non illum divinæ glorie amor, non defendendi Christiani nominis zelus agebat, sed aucupandis suis commodis, firmandas potentiae, colligendaeque in aui glorie omni studio incumbebat. Cumque alios ad capessendum iter accenderet, ipse profectio tempus signiore mora fallebat; qua in re Honorius gravissimis hisce querelis cunctantem urget²: « Utinam attenderes, quam desiderabiliter te prastolatur exercitus Christianus militans Domino in partibus transmarinis, et adverteres quantam de te spem promiseris Ecclesie generali, credenti pro certo, quod proponens Hierusalem in principio laetitia tuae, [postpositis aliis, ad recuperationem ejus totis desideriis aspirares; presertim cum ad hoc tibi Dominus omnem obtulerit facultatem. Sed nunc multi murmurant, multi clamant, quod postponis exequi votum tuum, at ut velle illud exequi videaris, galeas, quas feceras preparari, detines, quasi tecum in tuo comitatu ducturus easdem; que si forsitan nunc transirent, magnum possent conferre auxilium exercitui Christiano, qui eo indiget vehementer. Ut igitur hoc a te opprobrium auferas, nec nos facias ab hominibus lacerari, qui dilatationem voti nobis praecipue impantantes contra nos jurant incessanter, imo ut illi complaceas, cuius te obsequio devovisti, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, obsecrantem per Dominum Jesum Christum, quatenus ei, qui est veritas, verax existens, causam ejus in veritate pertractes. Dat. Later. id. Jun., Pont. nostrian. v. ».

7. Pontificis litteris acceptis Fridericus, se, ut Apostolico imperio pareret, quadraginta triremes, quas instructas habebat, confestim Terræ-Sanctæ subsidio misse, Maltensemque comitem et Cataniensem episcopum regni Siculi cancellarium viros industrios classi præfecisse respondit; cui rescribens³ Pontifex XIII kalend. August. id sibi acceptissimum fuisse testatus est: at si ipsius consilii fuerat non proficisci, debuisse prius instructas triremes mittere, cum magnas utilitates Christianis parare potuissent, nunc vero tantum ex iis commodum sperari non posse; nec falso rem con-

¹ Ext. in Reg. Hon. I. v. Ep. XLV. — ² Ep. XLVII. — ³ Ext. in Reg. V. Hon. num. 449.

¹ Ext. in Reg. VI. Hon. num. 451. — ² Ep. DCCIX. — ³ Ep. DCLXIX.

jecit Honorius, nil enim aliud præclarri egere, quam ut tristi deditio[n]is Pelusii spectaculo interessent tum ipsum extimulat ne ita Siculis rebus se addicat, ut Christi causam deserat, ac nuncupatum Deo votum infringat.

8. *Poloni ad bellum sacrum sollicitati.* — Pellicere etiam ad sacri belli societatem submotas ad Septentrionem nationes conatus est Honorius, ut testantur litteræ¹ ad archidiaconum Gnesensem et alios, quibus imperat, ut cruceisgnatos Terræ-Sanctæ subsidio transmittant, ac ne finitimarum regionum populi Christianæ religioni nuper aggregati præsidio destituti relinquenterunt, complures alios ad induendam crucem inducant: præterea vicesimam cogant², quam vel instruendis navibus impendant, vel exercitu Christiano ad militum stipendia mittant; quo interim spatio quinque marcharum millia Nicolao episcopo Tusculano, de quo infra, misit³, pollicitus insuper totam Germaniæ vicesimam quamprimum transmissum i[r]it; quindecim vero marcharum millia marchioni Montisferrati tradiderat, de quo hec ad Pelagium episcopum Albanensem A. S. L. scripsit⁴: « Et ecce dilectus filius nobilis vir marchio Montisferrati cum militum multitudine strenuorum, vexillo principis Apostolorum, et signo crucis accepto, ad festinum eidem terræ subsidium se accingit, qui nobis hoc tribuentibus quindecim millia marcharum argenti, tuns et Ecclesiæ Romanae vexillifer constitutus, obsequi libi tenetur super negotio memorato ».

9. *Christiani exercitus clades, et Damiata a Turcis expugnata; unde Honorii querela et litteræ ad Fridericum.* — Dum hæc a Romano Pontifice decernuntur, et cognitum undique auxilia, nonnullorum temeritate, quos imprudens zelus agebat, præterita trophyæ excitata repente conciderunt. Submisera Friderici, antequam quadraginta illas triremes mitteret, ducem Bavariæ, eumque is Pelusium secundis ventis contendisset, eoque mox Joannes Hierosolymorum rex cum flore Christianæ juventutis se statim contulisset, proposuit in militari consilio Bavarus mirari imperatorem ipsos tamdiu marcescere otio, nec præclarum aliquod facinus in hostem ausus: mōvenda Pelusio castra, penetranda Ægypti interiora, victoriæ latius circumferendam, reque agitata deliberatum est in hostem signa attollere. De profectione ducis Bavarie in Orientem extant equidem Pontificie ad Pelagium A. S. L. Pelusii agentem litteræ⁵, anni superioris kal. Nov. date, quibus monet Bavaram cum parte exercitus proximo Martio transfretaturum, cum Fridericus nisi sub Augustum ob varias difficultates traiicere posset.

10. Ingentibus sane viribus Christianos bellum aggressos testatur⁶ Godefridus, et ad ducenta

millia hominum Pelusio egressos (quanquam Albenetus in suis apud Parisium¹ litteris longe ini[n]dore numerum collocat) ac secundum Nilum partim terra, partim flumine versus Kairum iter magnis animis corripuisse: quibus jam milliaria quatuordecim circiter progressis obvii Sarraceni, qua flumen in duo divortia se findit, strenue obstiterunt. Excitasse etiam barbaros aream munitissimam in ulteriore ripa, quam novam Damiatam dixerunt, ut iter nostris abrumparent, Jordanus scribit². Ut vero imprudentissime in Sarracenorum dolos inciderint, ex Templariorum equitum magistri Petri de Monte-Acuto, qui cladi interfuit certiore tristis historiæ seriem baurianus: « Post festum Apostolorum Petri et Pauli dominus rex et legatus, lotusque exercitus Christianus tam per fluvium quam per terram ordinate procedentes, invenerunt soldanum, et cum eo inimicos crucis innumeros, sed tamen ante faciem ejus fugientes. Sieque processum est sine damno, donec perveniret fuit ad tentoria soldani, flumine tamen medio, quod nequirit exercitus pertransire, sed in ripa fluminis fixit tentoria, præparans pontes ad faciendum transitum ad soldanum. Itaque flumen Taphneos a magno flumine Nili se derivans, a castris soldani nos separavit.

11. « Cumque ibidem moram faceremus, recesserunt ab exercitu multi non licentiat[i], ita quod in decem millibus armatorum, et amplius fuit exercitus diminutus; soldanus interim per vallum antiquitus factum, galeas, et galiones, Nilo crescente, misit in flumen ad impediri navigium nostrum: ne nobis victualibus destitutis a Damiata venirent alimenta, cum per terram, prohibentibus Sarracenis, venire minime potuissent ». Ibis addit Godefridus³, Sarracenos a terrestri exercitu egregie propulsatis in nostram classem furor vertisse, atque ad septingentas, et quinquaginta naves igne Greco usisse: « Interclusa itaque via tam terre quam fluminis, ad necessaria nobis deterenda, habuit consilium exercitus de redditu faciendo: sed fratres soldani Seraph et Coradinus, soldani Alapiæ et Damasci, atque soldani ahí, Camæcle videlicet et Ilaman et Coilambæ, cum regibus paganorum quamplurimi, et multititudine paganorum, qui in ejus subsidium advenierant, nobis redditum denegabant.

12. Exercitus tamen noster de nocte recedens, et per terram, amisit victualia, quæ ferebat in flumine, et homines multos, quia excrescente Nilo soldanus fecit aquam derivari per meatus occultos et canales, rivulosque antiquitus constitutos, ad impediendum regressum populi Christiani. Cum igitur in paludibus sommarias, suppelcia, ciliæ, currusque ac omnia fere necessaria exercitus Christi amisisset, nec ultra procedere, vel reverti, aut alibi confugere potuisset, victualibus destitutus, nec pugnam facere cum soldano

¹ Ep. DCXXXII. — ² Ep. DCXXXVI, III, DCXXX. — ³ Ep. CDLIX.
— ⁴ Ep. DCXXXII. — ⁵ Ep. CLXXXIII. — ⁶ Godef. in Annal. hoc anno.

¹ Par. Hist. Angl. — ² Jord. Ms. Bibl. Vat. — ³ Godef. in Annal.

propter lacum medium, inter aquas inclusus, sicut piscis reti includitur, fecit invitus, et in angaria positus pactum de reddenda Damiatam soldano, et esclavis ejus, qui inveniri poterant in Tyro et Acho, pro vera cruce, et pro esclavis Christianis regnorum Babylonie et Iamasci.

13. « Nos igitur cum aliis nuntiis, de communi legatione totius exercitus, Damiatam adivimus, populo civitatis pactiones nobis injuncias omnibus ostenderentes, que episcopo Achonensi, cancellario et Henrico comiti de Malta, quos ibidem invenimus, plurimum displicebant. Voluerunt enim civitatem defendere, quod nos multum approbaremus, si utiliter fieri potuisset. Malimus quidem in carcere perpetuo detrudi, quam civitas incredulis redderetur; sed etc. » Pergunt enim litterae ipsos atque alios proceres, qui Pelusi in praesidio erant, sustinere obsidionem in animum induxisse, sed cum explorassent vires sibi ad eam tuendam deesse, demum deditioni assensisse: barbarum vero stetisse pactis, atque annorum octo juralis inducitis diebus quindecim exercitum Christianum pane et polenta sustentasse.

14. Quod ad Gualterum cancellarium Malensemque comitem spectat, erant iti illius classis duces, quam Fridericus, dum solitas moras falleret, tarde submisserat, tradiditque Richardus¹ cancellarium ob deditam Damiatana iras imperatoris metuentem Venetas se subduxisse, comitem vero in Siciliam redeuntem a Friderico conjectum in carcere suaque ditione exutum fuisse; additique regem Hierosolymitanum, Pelagium legatum, ac patriarcham, caterosque dato a soldano presidio Acconem adductos fuisse; pergit idem auctor fustem hanc cladem lugubri ode describere, e qua haec afferenda duximus.

Damata, que tot empla laboribus,
Tot effusis empta cruxibus
Christianis olim principibus
Patuit, nunc pares hostibus.
Per te fame sonus exicit,
Damata non est que fuerat,
In te Christi fides floruerat,
Quam ancilæ nunc stirps dedecorat.

Et infra :

Ubi nunc decus est Ecclesia,
Christianæ flos, et militia,
Legatus, rex, et dux Bavariæ?
Victi cedunt viri perfidae.
O quam pravo duchi consilio
Exierunt duces in prelio!
Damata tu das exilio,
Quos fostris fere biennio, etc.

15. Praeterire vero hic non possumus Christianos justo divini numinis consilio non modo Ægypti potiundæ spe, ut videbatur, certa excidisse (scribit enim Godefridus², soldanum regnum Hierosolym. restituturum, eversaque Hierosolymæ

mœnia instaurare pollicitum) ac Damiatam cum agro ad viginti milliaria excurrente relictum, modo ulterius in regnum non penetrarent) verum parlas etiam ante terras amissis, cum plures non divina gloria, sed rerum terrenarum amor ageret, atque inter se gravissime in partiendis Sarracenorum spoliis contendenter. Sanxerat³ quidem Honorius, ut quæ ex hoste terra compararentur ad sopiaendas discordias legati arbitrio permitterentur: sed principes Pontificis imperii parere recusarant, Joannesque Hierosolymitanus rex Damiate dominium occuparat; qua de re querentibus Januensis hæc anno superiori Pontifex responderat⁴:

16. « Querelam, quam facitis de Hierosolymitanico rege illustri, et quam faciunt nonnulli alii de Italia, nullus potest facere justius, quam nos ipsi: si enim aliquis debuit honorari in negotio Damiate, Ecclesia Rom. debuit honorari pro omnibus, que procuravit captionem illius magno studio, et etiam dispendio, sicut scitis. Sed tanta fuit aviditas aliquorum, ut nec legato nostro, qui gerit personam nostram in partibus illis, et qui pro capienda ipsa civitate sustinuit tot sollicitudines, discrimina et labores, et per eujus studium Deus tradidit illam in manibus exercitus Christiani, nec vobis ipsis ex hoc exhibitus fuerit dignus honor, sed concitato tumultu ad clamorem populi, alter quam decuerit, de ipsa fuerit dispositum civitate, non exspectato nostro consilio, vel mandato; cum etiam hodie per sollicitudinem ipsius legati, et non parvas expensas Rom. Ecclesiae tenentur. Nos tanen considerantes statum temporis, nec volentes hoc tempore facere scissuram aliquam in exercitu Christiano, dissimulamus ad præsens omnia supradicta, provisuri aliter, cum fuerit opportunum, etc. Dat. apud Urbem Vet. VI kal. Aug. anno V ».

17. Verum eas contentiones brevi Sarracenus diremit, quas vicarius Christi compонere non potuerat. Quod vero ad deditonis Pelusii tempus attinet, factam postridie nataliti Deiparae asserit Philippus Albeneius, in litteris⁵ ad Cestriæ et Lincolnie comitem exaratis, atque iis superius a nobis allatis consentit. Iisdem quoque respondent illa, que Richardus notarius⁶, Albertus Stadensis⁷, Godefridus⁸, Vincentius⁹ Bellovacensis, monachus Patavinus¹⁰, Stero¹¹, permultique alii, qui Damiate deditioniem in hunc annum conjiciunt. Illud vero cum Petri et Monte-Aculo opinione, vel conjectura potius plane consentit, qui priori anno acquisitas subactasque a nobis Syrie Ægyptique terras in maximum periculum ac disserimen adduetum iri praedixerat, si auxiliis a Friderico imp. astate insequendi ferenti spes Christianos eluisset: quod

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. hoc anno. — ² Godef. in Annal. — ³ Ext. apud Par. Hist. Angl. — ⁴ Rich. de S. Germ. in Chron. — ⁵ Stad. in Chron. hoc anno. — ⁶ Godef. in Annal. — ⁷ Vincent. Spec. hist. I. XXX. c. 94. — ⁸ Monach. Patav. Chr. I. I. — ⁹ Stero in Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. I. p. 247.

¹⁰ Rich. de S. Germ. in Chron. hoc anno. — ¹¹ Godef. in Annal.

etiam Honorius hoc anno eidem principi, ejus moras conquestus, hisce verbis objecral¹: « Certe pollicitis tuis graviter diceris Christianum exercitum fefeller, ita quod sub tui expectatione securus in magno est hodie discrimine constitutus ». It non sit mirum, si Pontifex idem afflictas Christianorum opes deplorans, de negligente, contumacique principe queratur, tantiq[ue] infortunii culpam in ipsum derivet, atque exprobet, litteris² mōrere ac lacrymis imbutis.

18. « Honorius, etc.

« Mōrē plenas tibi cogimur litteras destinare; quia nostram animam acerbi doloris gladius pertransivit; adhuc incessanter concidimus vulnere super vulnus. Cum enim flebilis casus exercitus Christiani nos dolore intolerabili saucaverit; deplorantes non tam labores et sumptus, quos jam per quinque annos indesinenter pertulimus, quosque Christianus populus in rebus et personis subiit, esse prorsus anissos, quam confusione Christiani nominis, et ipsius injuriam Iesu Christi, qui peccatis nostris exigentibus blasphematur. Ecce novi doloris vulnere sauciāmūr, clamante contra nos universo populo Christiano, et nobis ruinam p̄fati exercitus imputante, ac publicis improperante clamoribus, quod totum orbem confundimus Christianum, eo quod te, sicut noveras, transire non compulimus in subsidium Terræ-Sanctæ, culpam tuam in nos penitus refundendo, et utique non prorsus immerito, quia revera dūm tibi nimis detulimus, reliquimus Christianum exercitum sub periculo casus, quem hodie deploram⁹.

19. « Ut enim recenseamus ab exordio culpam nostram, scis quod te jān a pluribus annis crucesignatos sub spe ac specie tui transitus detinente, nos tuæ morem gessimus voluntati, ne promotio tuæ sublimitatis, ad quam aspirabamus ex animo, posset nobis alter facientibus retardari. Postmodum vero te cum instantia postulante, ut excommunicare te et crucesignatos Theutonice univerſos, nisi una cum illis in subsidium Terræ-Sanctæ transires infra eum, quem ipse tibi terminum p̄fixisti. In hoc quoque gessimus tibi mōrem, sed quoties ipsum prorogari terminum postulaveris, et quoties in hoc tuæ acquieverimus voluntati, et nos scimus, et tua prudentia non ignorat. Denique quam solemniter, et quam publice in tua coronatione promiseris, te in succursum dicti exercitus transiitum, cismarini noverunt, et etiam transmarini. Unde propter expectationem tui subsidii, quod etiam per litteras tuas promisiſti exercitū sāpe dicto, refutata est compositione, per quam Hierosolymitanā civitas restituebatur cultui Christiano; ac demum tota Christianitas passa est illius confusionem opprobrii, quod nulla poterit oblivione deleri.

20. « Quid igitur mirum, si contra nos et con-

tra te murmurat, imo clamat populus Christianus, si credit, et dicit nos tibi dedisse licentiam remanendi, ac per hoc nobis imputans totum malum, quod accidit, nos et Rom. Ecclesiam pro te inauditis lacessere contumelis non desistit? Certe si hoc tecum digna meditatione pensaveris, recognoscet in te gravis culpe periculum, nec ante letitia letaberis, quam feceris aliiquid, per quod satisfecisse Deo et hominibus videaris. Experciscere igitur, experciscere, serenissime princeps, et ad vindicandam injuriam Christi, et nominis Christiani accingere totis viribus, toto corde, etc. » Plura addit, ut ejus animum ad suppeditias crucisignatis illis quamprimum ferendas accendat, que nos, ne orationem latius diffundamus, præterea undicimus; tum etiam litteras¹ quas haud ita multo ante, ac legationem ad Pontificem Fridericus misserat, in quibus magno se dolore ex Christiani exercitus infortunio affectum ostendere conaretur, affirmareque omnem operam studiumque in sacra expeditione instruenda ornandaque conferre; sed ad Honorium revertamur, qui minacibus eum verbis percellit :

21. « Illud autem nolumus te latere, quod si nec Christianae fidei zelo, nec nostris exhortationibus excitatus, in negotio, quod absit, fueris tepidus memorato, nos tibi non parceremus ulterius, nec saluti nostræ, ac utilitati totius populi Christiani te amplius præferemus: quinimo te tanquam voti proprii contemplarem excommunicatum solemniter publicabimus; idque per totum Christianum orbem faciemus in confusionem tuam publice nuntiari. Tu ergo sicut vir sapiens et Catholicus princeps, diligenter attende quæ decimus et cave prudenter, ne te ipsum in ejus articulū difficultas inducas, de quo facile nequeas expediti ». Postremo de legatione ad Fridericum de cœta subjungit: mitti Nicolaum Tusculanum episc. A. S. L. quem honosifice excipere atque illius monitis faciles aures præbere adhortatur. « Datum Later. XIII kalend. Decemb. Pontificatus nostri anno sexto ».

22. *Robertus rex Constantinopolitanus Ecclesiastiarum jura confirmat.* — Postea eundem episcopum Tusculanum monuit Pontifex², ut si revera Fridericus Terram-Sanctam recuperare in animum induxisse comperisset, (quippe qui sinistræ suspicione locum fecisset) daret operam, ut ad se quamprimum de hujusmodi negotio in colloquium veniret; tumque litteris ad cunctos imperii populos missis, eoque die, quem constitueret, expeditionem movendam ediceret, omnesque hortaretur, secum trajicerent Hierosolymitanum regnum et manus impissimorum hominum vindicaturi. De hac legatione ad Fridericum a se missa cunctos Occidentalium regionum episcopos certiores fecit, eosque sibi commissos populos, ad subsidium Terræ-Sanctæ ferendum, resque ibi labantes reparandas

¹ Honor. l. vi. Ep. i. — ² Ep. cxl.

¹ Ext. in Regest. Hon. l. vi. Ep. LXXXI. — ² Hon. l. vi. Ep. cxlii.

adhortationibus incitare jussit. Extant enim in Pontificio Regesto hujus argumenti littere archiepiscopo Senionensi, ejusque suffraganeis tum temporis missæ, subditurque eodem modo ad archiepiscopos, ipsorumque suffraganeos Galliæ, Angliæ, Scotie, Hibernie, Germaniæ, Pannoniæ, Tuscianæ, Insubriæ scriptum esse. Hactenus de Syriacis Ægyptiacisque rebus: nunc ad Constantinopolitanas nos convertamus.

23. Capessivit hoc anno imperii Orientalis habenbas Robertus Pelri antea comitis Antissiodorensis, atque Joles Auguste filius, qui ad consecranda egregio aliquo facinore regni auspicia, Ecclesiarum jura defendenda suscepit; atque initam duobus abhinc annis opera Joannis cardin. Columnæ Apostolicæ Sedis legati Ecclesiam inter et principes illos concordiam confirmavit; hujusmodi porro conciliata concordia exemplum extat in Apostolicis litteris ad patriarchas, archiepiscopos, episcopos caeterosque Ecclesiasticos viros anno insequenti datis¹, quibus summus Pontifex ad eamdem concordiam auctoritatem etiam suam adjunxit.

24. « Robertus Dei gratia fidelissimus in Christo imperator a Deo coronatus, Romaniae moderator, et semper Augustus, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem et imperialis gratia celsitudinem.

« Noverit universitas vestra hanc esse pacem initam inter Ecclesiam ex una parte, et bona memorie dominum Cononem tunc bajulum imperii, et barones nostros citra Macram ex alia, in praesentia venerabilis patris et domini I. tituli S. Praxedis presbyteri card. A. S. L. Clerici, et Ecclesiae universe, et religiosæ personæ, fam Latinorum quam Graecorum cum familij suis, et servientibus, et qui ad Ecclesiam confugerint, claustra Ecclesiarum, et manentes in ipsis liberî erunt ab omni laicali jurisdictione, ita tamen, quod non prohibeat, quin laici manentes in claustris regiae civitatis, alii scilicet a servientibus, et familiis clericorum et religiosorum et hominibus Ecclesie in talliis et excubitis, que fuerint pro communii utilitate terræ ponant sicut alii, et hoc fiat cum conscientia domini patriarche vel capituli Sancte-Sophiæ, et aliorum prælatorum in eadem urbe regia positorum; nec etiam impediatur a clericis in talibus judicium, quod inducit pœnam sanguinis a laicis exerceri, ubi videlicet membrum, vel vitam debet amittere, nisi et tales ad Ecclesiam refugient »; et infra ad asserendas Ecclesiis possessiones, quas sub Graeciis imperatoribus tenuerant, additum :

25. « Omnes Ecclesiae cathedrales habeant omnes possessiones suas, quas habuerunt tempore Alexii Banbacoraci imperatoris libere ab omni exactione et laicali jurisdictione, salvo tamen debito et justo aerostico, si quod debent pro possessio-

nibus ipsis. Praeterea possessiones Ecclesiarum habite et habendæ, et manentes in ipsis possessionibus sint liberæ, ita quod Ecclesia non recipiat homines imperii, nec imperium homines Ecclesiæ, et si recipiantur hinc inde, salva sit justitia utriusque, sicut inter barones imperii nunc servatur ». Et infra de decimis hæc sancta: « Miles quicumque habet trecentas ypereras terræ ad assiam imperatoris, per se dividet et dabit undecimam, et partem duorum millium ypererorum, videlicet pro centum ypereris unum et dimidium. Minoræ vero feuda dividantur cum feudis dominorum propinquorum. Latini vero integre dabunt decimas in aridis, liquidis, pecoribus, avibus, et eorum fructibus; alii vero, qui sunt in jurisdictione Latinorum, dabunt trigesimam pro decimis, sicut Latini decimas usque ad decem annos; et exinde dabunt integre decimas, nisi per Ecclesiam Romanam remittatur eisdem, seu terminus prorogetur. Has, et omnes alias Ecclesiasticas libertates, eti in presenti scripto non reperiuntur in solidum declaratae, volumus Ecclesias babere secundum hiberiorem consuetudinem Franciæ.

26. « Facta fuit hec pax Constantinopoli Dominica, qua cantatur : *Gaudete*, anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono. Nos quoque prescriptam pacem, a baronibus et fidelibus nostris factam et juratam, per omnia ratam habemus, et eam de dictorum baronum et fidelium nostrorum consilio et assensu recipimus, quam approbatam a cunctis baronibus, et aliis nostris fidelibus, tam pro nobis quam pro ipsis servare ac complere juravimus. In hujus autem rei testimonium præsens scriptum bulla nostra imperiali ac nostrorum baronum bullis fecimus roborari. Actum mense Junii anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo primo imperii nostri anno primo. Ceterum venerabiles patres archiepiscopi et episcopi, eorum capituli et subditi citra Macram, qui prescriptam pacem cum nostris baronibus inierunt, neconon reverendus pater M. patriarcha Constantinopolitanus, qui compositioni facte pacis non interfuit; sed postmodum ad suum patriarchatum veniens ante dictam pacem recepit, huic scripto pro majori firmitate pacis prædictæ sua apposuerunt sigilla. Hanc quoque compositione nobilis vir G... marchio Bondonilia bajulus regni Thessalonicensis, pro rege ac regno Thessalonicensi, recipiens et acceptans, scipsum completurum et servaturum juravit ». Hactenus confecke compositionis exemplum. Porro Robertum Henrici imp. fratris filium fuisse, auctor est Gregoras. At ex sorore nepotem fuisse alii affirmant¹.